
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  59Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 2213/2017-DAF/CGP, 03 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 03/07/2017, e o disposto no art. 72, 
inciso III, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ANNA ANDRÉA MULLE 
TADAIESKY, Assistente de Trânsito, matrícula 57194726 /1, 
lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, por 
oito (08) dias, no período de 22/06 à 29/06/2017, decorrente do 
falecimento do seu genitor.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 198448

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2181/2017-DG/CGP,DE29/06/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
149/2017-CIRETRAN “A” de Breves, de 06/05/2017, e despachos 
constantes do Processo 2017/243914,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Heber Paulo Ferreira da Cruz, Vistoriador, 
matrícula 57214965/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Breves, no período de 11/07 a 09/08/2017, 
durante as férias do titular.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2182/2017-DG/CGP,DE29/06/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1187/2017- 
Ananindeua, de 06/06/2017, e despachos constantes do 
Processo 2017/242944,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Francisca Neres de Souza Gomes, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3261794/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Ananindeua, no período de 03/07 
a 01/08/2017, durante as férias do titular.MANOEL RAIMUNDO 
B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2193/2017-DG/CGP,DE29/06/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador de Suporte 
Tecnológico, constante do Memº 55/2017-DTI/GST, de 
16/16/2017, protocolado sob o nº 2017/260141,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Uberlande Costa Sousa, Técnico de 
Informática, matrícula 54187004/2, para responder pela 
Gerência de Infraestrutura e Tecnologia da Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico deste Departamento, no período de 19/06 a 
18/07/2017, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/06/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 198341
PORTARIA Nº 2172/2017-DG/CGP,DE28/06/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
221/2017-CORREGEDORIA, de 27/06/2017, e despachos 
constantes do Processo 2017/277785,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, para responder 
pela Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares da 
Corregedoria deste Departamento, no período de 28/06 a 
17/17/2017, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACED
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2185/2017-DG/CGP,DE29/06/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 295/2017-
GCC, de 09/06/2017, no Processo 2017/251970,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 031/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa TRIGONAL ENGENHARIA LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA; matrícula 3261743/1.
SUPLENTE:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/06/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 198340

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo: 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição do 
material permanente para atender a necessidade de realização 
dos Programas, Projetos e Ações Educativas, da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito – CED, através do planejamento 
das Gerências de Cultura de Trânsito, Programas e Projetos 
Pedagógicos, Integração e Escola Pública de Trânsito do DETRAN-
PA, com suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo I 
– Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 13 de julho de 2017. 
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
13.07.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. 

Belém, 22 de junho de 2017.

Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro

Visto: 

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 198246

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2144/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/266002. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Everaldo Cunha da Silva CPF nº 328.392.002-87, 
MAT 5822661 /2 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 14/07 à 01/08/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2145/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/255694. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Derivaldo Gonzaga Alves CPF nº 497.118.223-34, 
MAT 57201632 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-200,00
3339033-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 14/07 à 01/08/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2146/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/262622. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jean da Silva e Silva CPF nº 745.952.452-20, MAT 
57201709 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Mojuí dos Campos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-600,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 14/07 à 01/08/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2148/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/247264. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Orlando Marques Piedade Filho CPF nº 066.336.332-20, 
MAT 3266761 /4 ocupante do cargo Chefe de Grupo, lotado na 
Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio de 
Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-600,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 14/07 à 01/08/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2150/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/273320. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Noélio Tavares Raiol Júnior CPF nº 805.907.642-68, MAT 
54196638 /3 ocupante do cargo Técnico em Informática, lotado 
na DTI-INFRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio 
de Altamira.


